
 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO 

Órgão Oficial – Lei nº 004/2023, de 16/03/2023 

Araruna-PB 05 de fevereiro de 2026  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
                                  PRESIDENTE FRANCISCO RAILTON NEVES PONTES                       PAG. 01 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA 

ATO TORNANDO SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Araruna/PB, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Termo 
Aditivo nº 01/2026, referente ao Contrato nº 00004/2025-
SDC, firmado com RAUNY NELO DA SILVA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, oriundo do Processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 00003/2025, cujo objeto 
trata da prorrogação da vigência contratual até 
31/12/2026, publicado no Diário Oficial Legislativo da 
Câmara Municipal de Araruna/PB, edição de 29 de 
janeiro de 2026, página 01. 
A presente medida decorre da necessidade de revisão 
do respectivo ato administrativo. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

Araruna/PB, 30 de janeiro de 2026. 
FRANCISCO RAILTON NEVES PONTES 

Presidente da Câmara Municipal de Araruna 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00002/2026 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2026, fundamentada no Art. 74, 

inciso III, alínea b, da Lei 14.133/21, que objetiva: Serviços técnicos 
especializados na área jurídica, para atuar junto ao setor de contratação e fazer 

acompanhamento de processos licitatórios, realizando a elaboração/emissão 

de pareceres; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: RAUNY NELO DA SILVA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 38.500,00. 

Araruna - PB, 30 de janeiro de 2026 

FRANCISCO RAILTO NEVES PONTES - Presidente 
l 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Serviços técnicos especializados na área jurídica, para 
atuar junto ao setor de contratação e fazer acompanhamento de 
processos licitatórios, realizando a elaboração/emissão de pareceres. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2026, 
nos termos do Art. 74, inciso III, alínea b, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: Recursos próprios da Câmara Municipal de Araruna/PB 
(Duodécimo) Orçamento de 2026 01.010 – Câmara Municipal de 
Araruna 01 031 0002 2001 – Manutenção do Poder Legislativo 
Elemento de Despesa: 33903999 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2026. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Araruna e: 
CT Nº 00003/2026 - 30.01.26 - RAUNY NELO DA SILVA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 38.500,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2026 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2026, fundamentada no 
Art. 74, inciso III, alínea b, da Lei 14.133/21, consideradas, ainda, as 
disposições da Lei 14.039/20, que objetiva: Assessoria Jurídica 
Especializada para a Mesa Diretora da Casa Legislativa; ADJUDICO o seu 
objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
ARIONALDO ANDRADE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - 
CNPJ: 59.030.250/0001-17 - R$ 66.000,00. 

Araruna - PB, 30 de janeiro de 2026 
FRANCISCO RAILTO NEVES PONTES – Presidente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Assessoria Jurídica Especializada para a Mesa Diretora da Casa 
Legislativa. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2026, nos termos do Art. 74, inciso III, alínea b, da Lei 14.133/21, 
consideradas, ainda, as disposições da Lei 14.039/20. DOTAÇÃO: Recursos 
próprios da Câmara Municipal de Araruna/PB (Duodécimo) Orçamento de 
2026 01.010 – Câmara Municipal de Araruna 01 031 0002 2001 – 
Manutenção do Poder Legislativo Elemento de Despesa: 33903999 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2026. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Araruna e: CT Nº 00002/2026 – 
30.01.26 - ARIONALDO ANDRADE SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 66.000,00. 

 

                
                     

 
 
 
 
 
 

                            
 
 

 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


